
Комитет по образованию Крутихинского района 

Алтайского края  

 

ПРИКАЗ 

 

«16  » сентября  2019  №_187___                         с. Крутиха 

 

О проведении документарной проверки по теме: 

«Организации подвоза обучающихся до места  

учебы и обратно» 

 

 В  соответствии с плана-графика учредительного контроля комитетапо 

образованию Крутихинского района Алтайского края подведомственных 

учреждений на  2019  год, в целях обеспечения безопасной перевозки 

обучающихся в муниципальных образовательных организациях 

Крутихинского района,  

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Провести в период с «16» по «23» сентября  2019 г. тематическую 

проверку по теме: «Организации подвоза обучающихся до места учебы и 

обратно» в МКОУ Заковряшинская СОШ, филиал «Боровская ООШ» МКОУ 

Заковряшинской СОШ. 

2.Ответственность за проведение проверки возложить на главного 

специалиста комитета по образованию Тонких О.В. 

3.Главному специалисту Тонких О.В. в срок до 25.09.2019 г. 

представить справку о результатах проверки. 

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

Председатель комитета 

по образованию 

 

 

 

 

 

В.И. Белоненко 

 

С приказом ознакомлены 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



СПРАВКА 

                                    о результатах проверки 

 

______МКОУ «Заковряшинская СОШ»,  филиал «Боровская ООШ» МКОУ 

«Заковряшинская СОШ_____________________________________________ 
(наименование образовательной организации) 

по теме:«Организации подвоза обучающихся до места учебы и обратно»_____ 

1. Основание для проведения проверки_план-график учредительного контроля 

2.  Предмет проверки _деятельности органа (органов) государственно-

общественного  управления___________________________________________ 

3.  Объект проверки_документация образовательных учреждений__________ 

4.   Цель проверки контроль организации обеспечения безопасного подвоза 

учащихся муниципальных образовательных учреждений Крутихинского 

района________________________________________________________ 
5. Задачи контрольного мероприятия: 

1. Определить, наличие нормативно-правовых актов по организации 

подвоза обучающихся до места учебы и обратно. 

2. Эффективность деятельности образовательного учреждения по 

организации безопасности во время перевозки обучающихся к месту учебы и 

обратно. 

3.Оценить организация работы с детьми по ПДД. 

6. Проверяемый период деятельности «16» по «23» сентября  2019 г. 

7. Заключения по результатам проверки (делается по каждой задаче 

проверки) 
 

Задача 1 

Руководители образовательных организаций в своей работе 

руководствуются требованиями Постановления Правительства РФ от 

17.12.2013 г. № 1177 «Об утверждении правил организованной перевозки 

группы детей автобусами»; Постановления Администрации Крутихинского 

района Алтайского края № 311 от 21.09.2017 г. «Об утверждении Порядка 

организации бесплатных перевозок обучающихся в муниципальных 

образовательных организациях Крутихинского района, реализующих 

основные образовательные программы общего образования между 

поселениями»; приказом комитета по образованию 

В  каждой образовательной организации, осуществляющей школьные 

перевозки имеются: 

- паспорт школьного маршрута, график движения автобуса, включающий в 

себя расчетное время перевозки с указанием мест и времени остановок для 

отдыха и питания (далее - график движения), схема маршрута, согласованные 

с ГИБДД; 

- «Порядок посадки детей в автобус», утвержденный руководителем ОО, 

Обеспечен подбор сопровождающих из числа работников образовательной 

организации и их инструктаж по вопросам безопасности движения, правилам 

оказания первой  доврачебной  помощи.  



МКОУ «Заковряшинская СОШ» подвоз осуществляется из двух населенных 

пунктов п. Караси – 20 учащихся, п. Большой лог – 5учащитхся. 

Филиал «Боровская ООШ» МКОУ «Заковряшинская СОШ» подвоз 

осуществляется из с. Масляха – 20 учащихся.  

Обеспечено   проведение предрейсовых  и послерейсовых медицинских 

осмотров водителей, осуществляющих школьные перевозки. Ежедневный 

медицинский осмотр водителей автобусов проводится ГБУЗ «Крутихинская  

районная больница», а также  медицинскими работниками   врачебных 

амбулаторий  и ФАП на основе заключенных  договоров  с ГБУЗ 

«Крутихинская ЦРБ» № 4 от 15.01.2020г. 

Каждый автобус перед выездом  проходит проверку технического 

состояния и соответствия экипировки требованиям, установленными 

Правилами дорожного движения. Для этих целей в образовательных 

организациях,  имеющих школьный автобус,  назначены лица, ответственные 

за состояние безопасности перевозок школьников, прошедшие специальное 

обучение в 2019.  

 В образовательных организациях  проводятся предрейсовые, 

периодические (один раз в месяц), сезонные (в осенне-зимний и весенне-

летний период) инструктажи  по вопросам безопасности движения, правилам 

оказания первой доврачебной помощи водителей школьных автобусов. 

  Автобусы регулярно проходят  государственный технический осмотр 

(через 6 месяцев): МКОУ «Заковряшинская СОШ» 29.05.2019г. филиал 

«Боровская ООШ» МКОУ «Заковряшинская СОШ» - 05.06.2019г. 

Составлено расписание движения автобуса: 

- филиал «Боровская ООШ» 

с. Боровое- с. Масляха 1 рейс 7.45   и обратно   1 рейс – 14.00 

    2 рейс 8.15   2 рейс – 14.45 

- МКОУ «Заковряшинская СОШ»  

  с. Заковряшино - п.Большой лог 7.10  обратно   15.00 

                    с. Заковряшино – п. Караси  7.35                            14.25 

 

Задача 2  

В целях получения объективной информации о состоянии дорог 

ежегодно перед началом учебного года проводится обследование школьных 

маршрутов представителями образовательных организаций  совместно с 

сотрудниками ГИБДД  с составлением актов обследования дорог. (Акт 

обследования маршрутов от 14.08.2019г.). 

К управлению автобусами, осуществляющими организованную 

перевозку группы детей, допускаются водители, имеющие непрерывный 

стаж работы в качестве водителя транспортного средства категории "D" не 

менее 3 лет. Стаж водительской работы: МКОУ «Заковряшинская СОШ» - 

15лет, в филиале «Боровская ООШ» МКОУ «Заковряшинская СОШ» - 10 

лет. Для осуществления безопасной организованной перевозки группы детей 

используются автобусы, которые соответствуют по назначению и 



конструкции техническим требованиям к перевозкам пассажиров, допущены 

в установленном порядке к участию в дорожном движении. 

Все школьные автобусы, участвующие в перевозке детей оборудованы 

системой ГЛОНАСС и тахографами, проблесковыми маячками, заключены 

договоры на проведение техобслуживания и ремонт приборов. 24.09.2019 

году проведена    диагностика работоспособности, прошивка, 

калибровкатахографа школьного автобуса МКОУ «Заковряшинская СОШ». 

Автобусы оборудованы всем необходимым оборудованием 

(огнетушители, опознавательные знаки, противооткатные упоры, аптечки 

т.п.). 

Водители обеспечены  необходимой оперативной информацией об 

условиях движения и работы на маршруте, необходимой путевой 

документацией. 

Во проведения проверки – организация подвоза выявлено: 

- время движения расписание движения автобуса соблюдалось, автобус 

отправлялся вовремя (по графику); 

- скоростной режим движения автобуса соблюдался, не превышал 60 км/ч.; 

- во время движения автобуса все дети были пристегнуты ремнями 

безопасности; 

- посадочные места в автобусе закреплены за  детьми; 

- количество пассажиров не превышало число мест для сидения; 

- в автобусе перевозились только учащиеся, согласно утвержденным 

спискам; 

- порядок в салоне и правила поведения при осуществлении школьных 

перевозок соблюдались. 
 

Задача 3 

 

Перед каждой поездкой проводится инструктаж с обучающимися о 

правилах поведения во время поездки в автобусе с отметкой в 

соответствующем журнале. Утвержден список учащихся. Имеются заявления 

от родителей на перевозку учащихся.  

Во всех образовательных учреждениях проведены  классные часы,  

родительские собрания, инструктажи  по безопасности детей. Разработаны 

безопасные маршруты ребенка «Дом-Школа-Дом», для родителей проведены 

инструктажи «Правильное пользование безопасными маршрутами детей». 

  В филиале «Боровская ООШ» МКОУ «Заковряшинская СОШ» 

организован отряд ЮИД «Перекресток», ведется внеурочная деятельность 

«Школа безопасности» 1-4 кл; 5-9 кл. 

ЮИДовцы поддерживают тесную связь с отделом ГИБДД. Проводят 

совместно с инспекторами профилактические рейды и акции в школе и на 

улицах: 

- «Внимание - дети!», «Пешеходный переход», ежегодно проводится 

мероприятие  мобильный автобус "Академия дорожной безопасности", где 

учащиеся совместно с инспектором по пропаганде дорожного движения 



изучают  правилам дорожного движения; учащиеся принимают активное 

участие в конкурсе «Безопасное колесо», где практически отрабатываются 

навыки оказания первой доврачебной помощи, правила дородного движения 

в роди пешехода и на транспорте (велосипед). 

 

 Вместе с тем выявлено: 

 

 

Рассматриваемые вопросы 

 

Недостатки (замечания) 

Наличие и ведение журнала  учета ДТП Отсутствует МКОУ 

«Заковрячщинская 

СОШ», филиал 

«Боровская ООШ»  

Наличие заявлений-разрешений от родителей 

(законных представителей) о подвозе учащихся 

Отсутствует филиал 

«Боровская ООШ» 

 

Выводы по итогам проверки: нормативные документы, должностные 

инструкции по обеспечению безопасной работы транспорта имеются. 

Специалисты, ответственные за обеспечение безопасности дорожного 

движения, соответствует  квалификации и предъявляемым требованиям. 

Медицинское освидетельствование водителя автобуса проводится регулярно. 

Техническое состояние автобуса проверяется ежедневно. Схема маршрута, 

расписание движения автобусов соблюдаются. Обследование автобусных 

маршрутов МКОУ «Заковряшинская СОШ, филиал «Боровская СОШ» 

МКОУ «Заковряшинская СОШ» проведено, маршруты открыты. 

Рекомендации: 

Руководителям общеобразовательных учреждений: Привести в 

соответствие все документы с учетом вышеизложенных замечаний.  

Отчет о принятых мерах и результатах работы по устранению выявленных 

нарушений сообщить до 01.10.2019 . 

 

Справку подготовил: главный специалист  

комитета по образованию 

     _____________________ ________________ 
(личная подпись)    (инициалы и фамилия) 

 

Со справкой ознакомлен 

 

 

 

 

 

 

 

 



Комитет по образованию Крутихинского района 

Алтайского края  

 

ПРИКАЗ 

 

« 26 » сентября 2019 г.                           №   195                      с. Крутиха 

О результатах проведения учредительного контроля 

по организации подвоза обучающихся до места  

учебы и обратно  
 

На основании приказа комитета по образованию Крутихинского района 

от  16.09.2019 № 187 осуществлена проверка филиала «Боровская ООШ» 

МКОУ «Заковряшинская СОШ»,   МКОУ «Заковряшинская СОШ» по 

вопросу организации подвоза учащихся до места учебы и обратно.. 

 Результаты проверки подтверждаются справкой по итогам проверки. 

На основании изложенного, руководствуясь Положением о проведении 

учредительного контроля деятельности образовательных организаций 

Крутихинского  района, утвержденного приказом комитета по образования 

Крутихинского района от 08.08.2016 № 190, 
ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить итоги плановой выездной проверки деятельности 

общеобразовательных учреждений Крутихинского района. 

2. Результаты проверки довести до руководителей общеобразовательных 

учреждений.  

3. Директорам общеобразовательных учреждений:  

- принять меры по устранению выявленных замечаний, причин и условий, им 

способствующих, а также не допущению их впредь;  

- о принятых мерах и результатах работы по устранению выявленных 

нарушений сообщить до 01.10.2019 . 

4. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой 

 

Председатель комитета 

по образованию 

 

 

 

 

 

В.И. Белоненко 

 

С приказом ознакомлены 

 

 

 

 
 

 

 

 

 



 

Комитет по образованию  Крутихинского района 

Алтайского края  

 

ПРИКАЗ 

 

«01»  октября  2019   №  200        с. Крутиха9 

 

О снятии с контроля  

 

Во исполнении приказа комитета по образованию Крутихинского района от  

26.09.2019 № 195 «Об итогах тематической проверки по теме: «по 

организации подвоза обучающихся до места учебы и обратно»  

руководителями: филиала «Боровская ООШ» МКОУ «Заковряшинская 

СОШ»,  МКОУ «Заковряшинская СОШ», представлена информация о 

выполнении нарушений, выявленных в ходе проверки. На основании 

вышеизложенного 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

 1. Снять с контроля МКОУ «Заковряшщинская СОШ» филиал «Боровская 

ООШ по теме: «Организации подвоза обучающихся до места учебы и 

обратно». 

 2. Контроль исполнения данного приказа возложить на главного 

специалиста Тонких О.В. 

 

Председатель комитета по образованию  В.И. Белоненко 
 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
 


